
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Ano II | Edição 240



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Decretos 3
Comunicados 5
Vigilância Sanitária 36
Comunicados 36

Saae Ambiental 40
Atos Oficiais 40
Portarias 40
Licitações e Contratos 41
Aditivos / Aditamentos / Supressões 41

PODER LEGISLATIVO 41
Licitações e Contratos 41
Contratos 41



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

DecretosAtos Oficiais

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

DECRETO  Nº  3.583 
De 20 de outubro de 2021. 

 
 
“Abre crédito adicional especial pelo Município e dá outras 
providências” 

 
 

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância de Águas de Lindóia, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
Considerando a autorização contida na Lei nº 3215/2020 (Lei Orçamentária Anual para 2.021); 
  
 
D E C R E T A : 
 
 
Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal da Estância de Águas 

de Lindóia um crédito adicional suplementar no valor de R$ 519.100,00 (quinhentos e dezenove mil e cem 
reais) , a saber: 

 
02 Poder Executivo 
02.02 Secretaria Municipal de Administração 
02.02.01 Secretaria Municipal de Administração e Dependências 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

66 339040.00 04.122.0009.2.099 Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

110.000 01 R$ 106.000,00 

 TOTAL     R$ 106.000,00 
 
02.03 Secretaria Municipal da Fazenda 
02.03.01 Secretaria Municipal da Fazenda e Dependências 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

82 339040.00 04.123.0010.2.010  Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

110.000 01 R$ 135.000,00 

89 469091.00 28.843.0010.2.018 Sentenças Judiciais 110.000 01 R$ 252.000,00 
 TOTAL     R$ 387.000,00 

 
02.08 Secretaria Municipal de Saúde 
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

287 339040.00 10.301.0041.2.051 Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

310.000 01 R$ 26.100,00 

 TOTAL     R$ 26.100,00  
 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

Art. 2º O valor total do presente crédito na importância de R$ 519.100,00 (quinhentos e 
dezenove mil reais) será coberto com recursos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 
02.07 Secretaria Municipal de Educação 
02.07.01 Secretaria Municipal de Educação e Dependências 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

196 339030.00 12.122.0032.2.017 Material de 
Consumo 

110.000 01 R$ 90.000,00 

 TOTAL      R$ 90.000,00 
 

02.07.05 Pré-Escola 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

237 319011.00 12.365.0029.2.030 Vencimentos e 
Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

213.000 01 R$ 267.100,00 

 TOTAL      R$ 267.100,00 
 
 

02.11 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
02.11.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Dependências 
 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

380 339039.00 18.541.0015.2.079 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa 

Jurídica 

110.000 01 R$ 162.000,00 

 TOTAL      R$ 162.000,00 
 
 

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, e 
Lei nº 3.181/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2021. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 20 de outubro de 2021. 

 
 

 
GILBERTO ABDOU HELOU  

Prefeito Municipal 
 

 
 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

Comunicados

             

                 Município de Águas de Lindóia 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
        Rua Colômbia, 190 – Centro.  Águas de Lindóia/ SP – CEP: 13.940-000 – Fone: (19) 3924-1409   E-mail: cmsaguasdelindoia@hotmail.com 

 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 25 DE AGOSTO 
DE 2021. 
 

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 9 horas, 
ocorreu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde para a qual foram convocados 
os Conselheiros Municipais de Saúde, conforme Edital publicado no Jornal Oficial de Águas 
de Lindóia, na página 4 da Edição nº 219, de 20 de agosto de 2021. Participaram as 
Conselheiras, Dra. Maria Teresa Macedo de Ávila Ferraz, Miriam Maria Rielli, Marisa 
Aparecida de Lima, Yvete Vieira de Lima, Cintia de Souza, Vera B. de Souza Ferreira, e Ana 
Rosa Leite. Participaram os convidados, Wander Luis Tavares de Mira e Andreia Benati 
Dahdal. Justificou ausência a Sra. Elsa Manuela Ramos Moreira. A Lista de Presença integra 
a presente Ata. Realizada a leitura da Ata da Reunião Ordinária de 28 de julho de 2021, foi 
aprovada por unanimidade. Em seguida a Presidente do Conselho passou a palavra à 
Conselheira Marisa Aparecida de Lima, que na qualidade de servidora da Secretaria Municipal 
de Saúde, exercendo o cargo de Dentista, apresentou o Diagnóstico Situacional Municipal de 
Atenção à Saúde Bucal, referente ao ano de 2020. Após apresentar os dados sobre a estrutura 
física e RH de interesse à odontologia/SUS existente no Município, destacou os seguintes 
indicadores de monitoramento da Saúde Bucal: a proporção de gestantes com atendimento 
odontológico realizado foi de 19%; o índice de Flúor na água de abastecimento público foi de 
51%; a cobertura populacional estimada pelas equipes básicas de Saúde Bucal foi de 100%; a 
média de escovação supervisionada foi de 0,31%; a proporção de exodontias em relação aos 
procedimentos foi de 3,53%; a média de primeira consulta odontológica programática foi de 
0,19%; a cobertura de busca ativa em Saúde Bucal foi de 0,33%. Destacou que alguns 
indicadores se encontram muito baixos devido à suspensão de algumas atividades em Saúde 
Bucal no Município durante o ano de 2020, em decorrência da pandemia Covid-19. Com 
relação ao RH, a Dra. Teresa pontuou haver apenas dois Auxiliares de Saúde Bucal em 
exercício nas Unidades de Saúde, havendo a proposta de criação de mais três cargos, o que 
propiciará o reconhecimento do Ministério da Saúde com a consequente destinação de 
recursos federais para atendimento em Saúde Bucal no Município. Na sequência, a Presidente 
do Conselho passou a palavra ao Sr. Wander Luis Tavares de Mira, Coordenador da Atenção 
Básica, que fez a apresentação da situação atual da pandemia de Covid-19 no Município, 
relatando a ocorrência de queda no número de casos, sendo contabilizados atualmente 2.222 
(dois mil, duzentos e vinte e dois) casos confirmados de Covid-19 no Município, que resultou 
em 50 (cinquenta) óbitos. Encontram-se em internação hospitalar 1 (uma) pessoa, e em 
isolamento domiciliar, 10 (dez) pessoas, todas com diagnóstico positivo para a doença. Há 
ainda 12 (doze) casos em investigação. Já com relação à vacinação contra a Covid-19, pontuou 
que já foram aplicadas 21.384 (vinte e uma mil trezentos e oitenta e quatro) doses da vacina 
contra a Covid-19 no Município, sendo 14.501 (quatorze mil, quinhentas e uma) primeiras 
doses, 6.418 (seis mil, quatrocentos e dezoito) segundas doses, e 465 (quatrocentos e sessenta 
e cinco) doses únicas. Nesta semana estão sendo aplicadas segundas doses para pessoas já 
vacinadas com as primeiras doses dos fabricantes Butantan e Fiocruz, além da primeira dose 
a adolescentes com comorbidades (de 12 a 15 anos de idade). Pontuou estar havendo uma 
abstenção de aproximadamente 15% quanto à segunda dose da vacina, bem como estar 
havendo baixa procura pela vacinação por adolescentes com comorbidades. Destacou que 
estão sendo realizadas várias estratégias para facilitar o acesso da população à vacinação, 
dentre elas o oferecimento do imunizante no período noturno em alguns dias e também em 
alguns finais de semana. Finalizou haver sido feito um trabalho conjunto com a Assistência 
Social para que moradores de rua fossem vacinados com dose única da vacina contra Covid-
19. Em seguida a Presidente do Conselho passou a palavra à Conselheira Miriam Maria Rielli 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

             

                 Município de Águas de Lindóia 
 

    CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
        Rua Colômbia, 190 – Centro.  Águas de Lindóia/ SP – CEP: 13.940-000 – Fone: (19) 3924-1409   E-mail: cmsaguasdelindoia@hotmail.com 

 

 

que, na qualidade de servidora da Secretaria Municipal de Saúde apresentou a atualização de 
informações sobre os recursos recebidos para aplicação em ações e serviços de saúde neste 
Município. Informou que o Pronto Atendimento Emergencial do Município foi credenciado 
junto ao Ministério da Saúde, estando apto a receber recursos do Governo Federal, em três 
parcelas de R$80.000,00 (oitenta mil reais), havendo previsão de que tais recursos sejam 
utilizados para pagamento de RH e aquisição de insumos para utilização naquela Unidade de 
Saúde. Neste mês de agosto de 2021 não houve o recebimento de recursos financeiros para 
utilização exclusiva no enfrentamento da pandemia.  Houve a liberação de recurso estadual no 
total de R$100.000,00 (cem mil reais), por meio de uma Emenda Parlamentar. Com referência 
aos gastos mensais para enfrentamento à pandemia, foram pagos: R$104.030,40 (cento e 
quatro mil, trinta reais e quarenta centavos) para destinação ao rateio do CONISCA e 
pagamento pelo transporte de pacientes em ambulância UTI; R$185.000,00 (cento e oitenta e 
cinco mil reais) para a manutenção de leitos semi-intensivos para tratamento de pacientes 
graves de Covid-19 junto ao Hospital São Camilo – Águas de Lindóia; R$850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais) para a locação de tendas instaladas nas Unidades de Saúde; R$3.887,00 (três 
mil, oitocentos e oitenta e sete reais) para o pagamento de medicamentos. Na sequência a Dra. 
Teresa informou sobre a necessidade do planejamento da Conferência Municipal de Saúde, 
sendo que a recomendação é para o uso de plataformas digitais para sua realização, tendo em 
vista a atual situação de pandemia. Foram indicadas para comporem a Comissão 
Organizadora as Conselheiras Miriam Maria Rielli, Marisa Aparecida de Lima, Yvete Vieira de 
Lima, Cristiane de Oliveira Barbeiro e Cintia de Souza, além do Secretário Adilson Araujo Lins. 
Essa Comissão se reunirá nos próximos dias para iniciar o processo para a realização da 
Conferência Municipal de Saúde no mês de outubro de 2021. Em seguida a Presidente do 
Conselho informou que, tendo em vista a promulgação da Lei nº 3.259, de 23 de agosto de 
2021, que dispõe sobre a composição, organização e competência do Conselho Municipal de 
Saúde, há a necessidade da elaboração do Regimento Interno, bem como há a necessidade de 
instalar o processo de escolha de sua nova composição. Para tanto, ficou estabelecido que a 
mesma Comissão que tratou da Revisão da Lei do Conselho Municipal de Saúde ficará 
responsável pela elaboração do Regimento Interno e pelo processo da nova composição do 
Conselho Municipal de Saúde, compondo essa Comissão as Conselheiras Miriam Maria Rielli, 
Marisa Aparecida de Lima, Yvete Vieira de Lima, Elsa Manuela Ramos Moreira, Cristiane de 
Oliveira Barbeiro e Cintia de Souza, além do Secretário Adilson Araujo Lins. Em resposta à 
demanda dos Conselheiros, a Dra. Teresa informou que será mantido o Convênio celebrado 
pelo Município para a manutenção de leitos semi-intensivos para tratamento de pacientes 
graves de Covid-19 junto ao Hospital São Camilo – Águas de Lindóia. Pontuou que essa 
decisão é baseada na precaução, já que se encontra em circulação a variante Delta do Novo 
coronavírus, havendo previsão dos institutos de pesquisas científicas de que haverá um 
aumento substancial no número de casos da doença a partir da segunda quinzena do mês de 
setembro de 2021. O atual Convênio tem vigência até 12 de outubro de 2021, havendo 
previsão para sua prorrogação. Como Informes foram disponibilizados aos Conselheiros, além 
da Lei sobre a composição do Conselho Municipal de Saúde (Lei nº 3.259), o Decreto nº 3.553, 
de 23 de agosto de 2021, que dispõe sobre o dever de vacinação contra Covid-19, dos 
empregados públicos da Administração Direta e Indireta Lindoiense. Não havendo mais 
assuntos a serem tratados, a Presidente do Conselho encerrou a reunião. Lavro a presente Ata 
que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por mim, Adilson Araujo 
Lins, e pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde. 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 10JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 11Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 12Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 13Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 14Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 15Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 16Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 17Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 18Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 19Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 20Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 21Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 22Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 23Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 24Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 25Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 26Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 27Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 28Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 29Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 30Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 31Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 32Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 33Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 34Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 35Ano II | Edição 240JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 36JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

Vigilância Sanitária Comunicados

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

      COMUNICADO DE ATOS OFICIAIS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA N° 10/21 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 18 DA PORTARIA CVS-1 / 2020 

 
 

N.º PROTOCOLO: 069/21    DATA PROTOCOLO: 27/02/2021 
N.º CEVS: 350050101-551-000077-1-4 
RAZÃO SOCIAL: PANORAMA HOTÉIS LTDA – ME                                                           CNPJ: 46.439.683/0001-89 
RESP LEGAL: EMÍLIA MARIA MANTOVANI FRAGALE                                                   CPF: 016.287.358-13    
ENDEREÇO: RUA BOLÍVIA, 85 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-Nº 529 
DESPACHO:EM 02/03/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 10/03/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº529, A CHEFE DA 
SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE PARECER. EM 15/03/2021 DIANTE DO PARECER 
APRESENTADO, A CHEFE DA SVS INDEFERE A SOLICITAÇÃO E À AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E 
ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. EM 16/04/2021 DIANTE DA CIÊNCIA DO AIP SVS Nº363, A 
CHEFE DA SVS DETEMINA O EMCERRAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 
EM28/04/2021 FOI INTERPOSTO RECURSO FRENTE O AIP SVS 363 E SUBMETIDO À APRECIAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. EM 13/09/2021 DIANTE DO PARECER DE MANTENIMENTO DA IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE 
APLICADA ELABORADO EM 20/08/2021, A CHEFE DA SVS DETERMINA O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 111/21    DATA PROTOCOLO: 05/04/2021 
N.º CEVS: 350050101-471-000048-1-2 
RAZÃO SOCIAL:SUPERMERCADO SANTO ANTÔNIO M GUAÇU LTDA EPP               CNPJ: 05.364.327/0003-28 
RESP LEGAL: CARLOS ROBERTO ZEFERINO                                                                      CPF: 002.227.408-17    
ENDEREÇO: AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 756 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-Nº 544 
DESPACHO:EM 05/04/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 13/04/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº544, A CHEFE DA 
SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE PARECER. EM 28/04/2021 DIANTE DO PARECER 
APRESENTADO, A CHEFE DA SVS INDEFERE A SOLICITAÇÃO E À AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E 
ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 07/06/2021 DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO 
FRENTE AO AIP SVS Nº373, A CHEFE DA SVS DETEMINA A ELABORAÇÃO E ENTREGA DO TERMO DE RECOLHIMENTO 
DE MULTA E RESPECTIVA GUIA D ERECOLHIMENTO, EM 14/07/2021, DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO 
FRENTE AO NRM-SVS NRM – SVS Nº 096 A CHEFE DA SVS DETERMINA O EMCERRAMENTO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA 

 
 
 

N.º PROTOCOLO: 120/21    DATA PROTOCOLO: 10/04/2021 
N.º CEVS: 350050101-471-000048-1-2 
RAZÃO SOCIAL:SUPERMERCADO SANTO ANTÔNIO M GUAÇU LTDA EPP               CNPJ: 05.364.327/0003-28 
RESP LEGAL: BRUNO DA SILVA SANTOS                                                                          CPF: 227.767.258-09    
ENDEREÇO: AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 756 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-Nº 545 
DESPACHO:EM 12/04/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 27/04/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº545, A CHEFE DA 
SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE PARECER. EM 07/06/2021 DIANTE DO PARECER 
APRESENTADO, A CHEFE DA SVS INDEFERE A SOLICITAÇÃO EDETERMINA À AUTORIDADE SANITÁRIA A 
ELABORAÇÃO E ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 07/06/2021 DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO 
DE RECURSO FRENTE AO AIP SVS Nº379, A CHEFE DA SVS DETEMINA A ELABORAÇÃO E ENTREGA DO TERMO DE 
RECOLHIMENTO DE MULTA E RESPECTIVA GUIA D ERECOLHIMENTO, EM 14/07/2021, DIANTE DA NÃO 
APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE AO NRM-SVS NRM – SVS Nº 097 A CHEFE DA SVS DETERMINA O 
EMCERRAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 302/21    DATA PROTOCOLO: 20/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-960-000138-1-1 
RAZÃO SOCIAL: JASLINE MOREIRA DE SOUSA                                                             CNPJ: 18.844.650/0001-89 
RESP LEGAL: JASLINE MOREIRA DE SOUSA                                                                   CPF: 441.856.908-19    
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 361 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 20/09/2021. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 398/21    DATA PROTOCOLO: 15/09/2021 
N.º CEVS: 350050101-472-000047-1-5 
RAZÃO SOCIAL: ZUHAR LUIZ KALIL EPP                                                                     CNPJ: 10.427.584/0001-30 
RESP LEGAL: ZUHAR LUIZ KALIL                                                                                  CPF: 058.672.088-00    
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 430 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO / DESATIVAÇÃO DO CEVS  
DESPACHO: O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 20/09/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 158/21    DATA PROTOCOLO: 30/04/2021 
RAZÃO SOCIAL: HELDER CARDOSO DE MORAES                                                               CPF: 252.807.538-31    
ENDEREÇO: RUA MOGI MIRIM, 208 – BELA VISTA  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
DESPACHO:EM 30/04/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 30/04/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº546, A CHEFE DA 
SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE PARECER FRENTE A DEFESA APRESENTADA. EM 
05/05/2021 DIANTE DO PARECER APRESENTADO, A CHEFE DA SVS INDEFERE A SOLICITAÇÃO E À AUTORIDADE 
SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 16/05/2021 APRESENTOU 
RECURSO FRENTE AO AIP SVS Nº374, EM 08/06/2021 A CHEFE DA SVS NEGA PROVIMENTO E MANTÉM A PENALIDADE 
IMPOSTA PELO AIP SVS 374. EM 14/07/2021 DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO EM ULTIMA INSTÂNCIA A 
A CHEFE DA SVS DETERMINA A ENTREGA DA NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIEMNTO DE MULTA E SUA RESPECTIVA 
GUIA AO AUTUADO. EM13/09/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE INFRAÇÃO 
SANITÁRIA.ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 37JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.º PROTOCOLO: 305/21    DATA PROTOCOLO: 21/07/2021 
RAZÃO SOCIAL: JOSÉ RAFAEL GODOI DE SOUZA                                                       CPF: 394.773.468-96 
ENDEREÇO: RUA SOCORRO, 11 – BELA VISTA  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO AIF SVS Nº 575 
DESPACHO:EM 21/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 10/08/2021 DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº575, A CHEFE 
DA SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE E ENTREGUE O AUTO DE PENALIDADE DE 
ADVERTÊNCIA. EM13/09/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA, DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE 
O AIP SVS -Nº409, O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA 

 
 

 N.º PROTOCOLO:268/21    DATA PROTOCOLO: 29/06/2021 
RAZÃO SOCIAL: CORPO SANO FISIOTERAPIA E CONDICIONAMENTO FÍSICO S/C LTDA             CNPJ: 04.884.485/0001-84 
RESPONSÁVEL LEGAL: ADRIANA PEREIRA RIZATTI                                                                             CPF: 067.054.706-90    
ENDEREÇO: RUA COLÔMBIA, 111 - CENTRO  
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF Nº 571 
DESPACHO:EM 29/06/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 30/06/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DA DEFESA FRENTE AO AIF Nº571, A CHEFE DA 
SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE SANITÁRIA ELABORE PARECER FRENTE A DEFESA APRESENTADA. EM 
02/09/2021 DIANTE DO PARECER APRESENTADO, A CHEFE DA SVS INDEFERE A SOLICITAÇÃO E DETERMINA À 
AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA. EM 
21/09/2021 DINATE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE AO AIP SVS Nº410, A CHEFE DA SVS DETERMINA 
O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 317/21    DATA PROTOCOLO: 03/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-931-000032-1-2 
RAZÃO SOCIAL:LISANDRO PHILIP RENZO -ME                                                                               CNPJ: 03.607.869/0001-97 
RESPONSAVEL LEGAL: LISANDRO PHILIP RENZO                                                                          CPF: 139.093.778-07    
ENDEREÇO: AV. DAS NAÇÕES UNIDAS, 160 LOJA 01 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 01/10/2021.   

 
 

N.º PROTOCOLO: 318/21 DATA PROTOCOLO: 03/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-865-000001-1-6 
RAZÃO SOCIAL: LISANDRO PHILIP RENZO -ME                                                                               CNPJ: 03.607.869/0001-97 
RESPONSAVEL LEGAL: LISANDRO PHILIP RENZO                                                                          CPF: 139.093.778-07    
ENDEREÇO: AV. DAS NAÇÕES UNIDAS, 160 LOJA 01 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 01/10/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 323/21    DATA PROTOCOLO: 06/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-863-000132-1-8 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA                             CNPJ: 46.439.683/0001-89 
NOME FANTASIA: CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO – UBS LIDIA MARIA DE GODOI RODRIGUES 
RESPONSAVEL LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                           CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: AVENIDA JABOTICABAL, 60 - FRANCOS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA 
A CHEFE DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/10/2022 

 

 N.º PROTOCOLO: 324/21    DATA PROTOCOLO: 06/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-863-000136-1-8 (EQUIPAMENTO 350050101-863-000137-1-4) 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA                             CNPJ: 46.439.683/0001-89 
NOME FANTASIA: CLINICA ODONTOLÓGICA – PSF I E II ALEXANDRE GATOLINE 
RESPONSAVEL LEGAL: GILBERTO ABDOU HELOU                                                           CPF: 059.066.458-10    
ENDEREÇO: RUA MONTEIRO LOBATO, 202 – CONJ HAB ALEXANDRE GATOLINE 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA 
A CHEFE DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 06/10/2022. 

 

N.º PROTOCOLO: 284/21    DATA PROTOCOLO: 12/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-472-000031-1-5 
RAZÃO SOCIAL: MORAES E MORAIS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA                     CNPJ: 07.305.508/0001-47 
RESP. LEGAL: CLAUDIO APARECIDO GOMES DE MORAES                                                 CPF: 021.760.268-10 
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO, 580 -LOJA 20 – BELA VISTA 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-Nº 582 
DESPACHO:EM 12/07/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 14/07/DIANTE DO PARECER FRENTE A DEFESA APRESENTADA EM13/0, A CHEFE DA SVS 
DETERMINA À AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 
07/06/2021 DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE AO AIP SVS Nº398, A CHEFE DA SVS DETEMINA A 
ELABORAÇÃO E ENTREGA DO TERMO DE RECOLHIMENTO DE MULTA E RESPECTIVA GUIA D ERECOLHIMENTO. EM 
07/10/2021, DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE AO NRM-SVS NRM – SVS Nº 102 A CHEFE DA SVS 
DETERMINA O ENCERRAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 38JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

N.º PROTOCOLO: 246/21    DATA PROTOCOLO: 22/06/2021 
RAZÃO SOCIAL: VALÉRIA ROSTIROLLA FRANCO FIGUEROA                               CNPJ: 13.491.453/0001-00 
RESPONSÁVEL LEGAL: MARCELO FIGUEROA                                                           CPF: 178.420.738-13 
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO. 2340 – VALE DA ÁGUAS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA AIF SVS-Nº 562 
DESPACHO: EM 22/06/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INFRAÇÃO SANITÁRIA. EM 23/06/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DE DEFESA FRENTE AP AIF SVS Nº 562 A CHEFE 
DA SVS DETERMINA QUE A AUTORIDADE APRESENTE PARECER NO PRAZO DE 10 DIAS. EM 01/07/2021 DIANTE DO 
PARECER FRENTE A DEFESA APRESENTADA, A CHEFE DA SVS DETERMINA À AUTORIDADE SANITÁRIA A 
ELABORAÇÃO E ENTREGUA DE AUTO DE PENALIDADE DE MULTA. EM 20/07/2021 DIANTE DA APRESENTAÇÃO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO FRENTE AO AIP SVS Nº 382 ENCAMINHA À INSTÂNCIA SUPERIOR PARA DECISÃO.EM 
20/08/2021 A CHEFE DA SVS DETERMINA HOMOLOGAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA E DETERMINA À 
AUTORIDADE SANITÁRIA A ELABORAÇÃO E ENTREGA DA NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE MULTA AO 
AUTUADO. EM 07/10/2021, DIANTE DA NÃO APRESENTAÇÃO DE RECURSO FRENTE AO NRM-SVS NRM – SVS Nº 102 A 
CHEFE DA SVS DETERMINA O ENCERRAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA. 

 

N.º PROTOCOLO: 325/21 DATA PROTOCOLO: 10/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-960-000089-1-5 
RAZÃO SOCIAL: ALINE MOSNA ZAMPIERI                                                                   CNPJ: 15.017.828/0001-20 
RESPONSAVEL LEGAL: ALINE MOSNA ZAMPIERI                                                       CPF: 293.421.358-70    
ENDEREÇO: AVENIDA BRASIL, 460 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 13/10/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 288/21    DATA PROTOCOLO: 13/07/2021 
N.º CEVS: 350050101-472-000031-1-5 
RAZÃO SOCIAL:MORAES E MORAIS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA                      CNPJ: 07.305.508/0001-47 
RESPONSÁVEL LEGAL: CLAUDIO APARECIDO GOMES DE MORAES                                CPF: 021.760.268-10 
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO, 580 – LOJAS 19, 20 E 21 - BELA VISTA 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: CANCELAMENTO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO / DESATIVAÇÃO DO CEVS  
A CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 14/10/2021 

 

N.º PROTOCOLO: 328/21    DATA PROTOCOLO: 11/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-960-00131-1-0 
RAZÃO SOCIAL: ROSIMEIRE PINHEIRO LIMA                                                                CNPJ: 28.542.391/0001-95 
RESPONSÁVEL LEGAL: ROSIMEIRE PINHEIRO LIMA                                                   CPF: 326.315.648-98 
ENDEREÇO: AVENIDA MONTE SIÃO, 1840 LOJA 04 – FRANCOS 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 14/10/2021 

 
 

N.º PROTOCOLO: 332/21    DATA PROTOCOLO: 13/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-477-00063-1-9 
RAZÃO SOCIAL: C & R COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA E CABELEIREIROS LTDA ME       CNPJ: 03.574.978/0001-55 
RESPONSÁVEL LEGAL: CYNTIA YANDOLI ALTGAUZEN                                                                        CPF: 249.041.928-50 
ENDEREÇO: AVENIDA DAS NAÇOES UNIDAS, 830 – PARTE SUPERIOR - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 14/10/2021 

 

N.º PROTOCOLO: 336/21    DATA PROTOCOLO: 17/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-551-000105-1-0 
RAZÃO SOCIAL: UNIÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO             CNPJ: 62.336.276/0003-64 
RESP. LEGAL: ARNALDO PINHEIRO DE CAMARGO                                                                        CPF: 029.537.308-34 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 111 - CENTRO  
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 337/21    DATA PROTOCOLO: 17/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000310-1-1 
RAZÃO SOCIAL: UNIÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO             CNPJ: 62.336.276/0003-64 
RESP. LEGAL: ARNALDO PINHEIRO DE CAMARGO                                                                        CPF: 029.537.308-34 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 111 - CENTRO  
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021. 

 
 

N.º PROTOCOLO: 338/21    DATA PROTOCOLO: 17/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-931-000061-1-4 
RAZÃO SOCIAL: UNIÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO            CNPJ: 62.336.276/0003-64 
RESP. LEGAL: ARNALDO PINHEIRO DE CAMARGO                                                                       CPF: 029.537.308-34 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 111 - CENTRO  
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021. 

 

N.º PROTOCOLO: 339/21    DATA PROTOCOLO: 18/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-931-000027-1-2 
RAZÃO SOCIAL: GRANDE HOTEL DO LAGO LTDA                                                                  CNPJ: 43.120.161/0001-21 
RESPONSÁVEL LEGAL: CARLOS NOEL DE MELLO JUNIOR                                                   CPF: 028.474.248-14 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 441 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021 

 
 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 39JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
Seção de Vigilância em Saúde 
Tel: (19) 3824-1409/2238 ramal 25 
Email: visa@aguasdelindoia.sp.gov.br         Rua Colômbia, 190  – Centro 
 

N.º PROTOCOLO: 340/21    DATA PROTOCOLO: 18/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-561-000098-1-4 
RAZÃO SOCIAL: GRANDE HOTEL DO LAGO LTDA                                                                  CNPJ: 43.120.161/0001-21 
RESPONSÁVEL LEGAL: CARLOS NOEL DE MELLO JUNIOR                                                   CPF: 028.474.248-14 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 441 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021 

 
 
 

N.º  PROTOCOLO: 341/21    DATA PROTOCOLO: 18/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-551-000087-1-0 
RAZÃO SOCIAL: GRANDE HOTEL DO LAGO LTDA                                                                  CNPJ: 43.120.161/0001-21 
RESPONSÁVEL LEGAL: CARLOS NOEL DE MELLO JUNIOR                                                   CPF: 028.474.248-14 
ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 441 - CENTRO 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021 

 
 

N.º  PROTOCOLO: 347/21    DATA PROTOCOLO: 19/08/2021 
N.º CEVS: 350050101-960-000158-1-4 
RAZÃO SOCIAL: SEBASTIAN BARRETO                                                                                       CNPJ: 29.293.283/0001-99 
RESPONSÁVEL LEGAL: SEBASTIAN BARRETO                                                                          CPF: 295.266.518-47 
ENDEREÇO: RUA ESPIRITO SANTO, 36 
MUNICÍPIO: ÁGUAS DE LINDÓIA/SP CEP: 13.940-000 
SOLICITAÇÃO: RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  
O CHEFE DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DEFERE A SOLICITAÇÃO EM 18/10/2021 

 
 

  Águas de Lindóia, 18 de outubro de 2021. 
Dra. MARIA TERESA MACEDO DE ÁVILA FERRAZ 

Secretária Municipal de Saúde 



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 40JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

Saae Ambiental

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 1328/2021
De 14 de outubro de 2021

(Dispõe sobre readaptação funcional de 
servidor)

JOÃO BATISTA ORRÚ, Presidente do S.A.A.E – 
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a instauração do Procedimento 
Administrativo autuado sob o nº. 019/2021, em face do servidor 
efetivo, José Uberto Rodrigues, ocupante do cargo efetivo de 
Operador de Máquinas, lotado na Divisão de Obras e Serviços.

CONSIDERANDO o laudo médico elaborado pela equipe 
da Medicina do Trabalho nos autos do processo acima 
epigrafado;

CONSIDERANDO que a Readaptação Funcional será 
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a 
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de 
vencimentos.

RESOLVE:

ARTIGO 1º Designar o servidor JOSÉ UBERTO 
RODRIGUES, CPF nº 240.135.528-68 e RG nº 9161641, 
ocupante do cargo de Operador de Máquinas, lotado na Divisão 
de Obras e Serviços, para exercer, em READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL, as atividades do cargo de MOTORISTA, 
dispostas na Lei Municipal nº 132/2009, de acordo com as 
limitações imposta no laudo pericial anexado ao Processo 
Administrativo nº 019/2021.

ARTIGO 2º A readaptação de que trata o art. 1º desta 
Portaria durará enquanto perdurar a restrição laboral do 
servidor, podendo a Administração solicitar, a qualquer 
momento, a realização de nova avaliação que demonstre a 
incapacidade laboral.

ARTIGO 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.A.A.E. - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, 
aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro do ano de dois mil 
e vinte e um.

JOÃO BATISTA ORRÚ

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ 
na Diretoria de Divisão Administrativa e Financeira, do S.A.A.E. 
- Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.

PORTARIA Nº 1329/2021
De 18 de outubro de 2021

(Prorrogar o Edital de Homologação 
Parcial II do CP 01/2019)

JOÃO BATISTA ORRÚ, Presidente do S.A.A.E – 
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Prorrogar por mais 02 (dois) anos o Edital 
de homologação parcial II do Concurso Público 01/2019, para 
os cargos de Operador de Máquinas e Pedreiro, homologado 
no dia 18 (dezoito) do mês de outubro do ano 2019, tendo o 
acompanhamento e a supervisão dos membros da Comissão 
de Concurso, especialmente nomeados pela Portaria nº 
1225/2019.

ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.A.A.E. - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, 
aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
vinte e um.

JOÃO BATISTA ORRÚ

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ 
na Diretoria de Divisão Administrativa e Financeira, do S.A.A.E. 
- Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.

PORTARIA Nº 1330/2021
De 20 de outubro de 2021

(Cancela a Portaria No 1091/16 de 06 de 
junho de 2016)

JOÃO BATISTA ORRU, Presidente do SAAE – Saneamento 
Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Cancelar em sua totalidade a Portaria de Nº 
1091/16, de 06 de junho de 2016, que designa a servidora 
VALERIA BERNARDINI PEDROSO como Chefe de Seção 
(Servente).

ARTIGO 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

SAAE - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, aos 
20 (vinte) dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um.

JOÃO BATISTA ORRU

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ 
na Diretoria de Divisão de Administração e Finanças, do 
SAAE- Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.



Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 41JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 240

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

EXTRATO - RERATIFICAÇÃO - TERMO ADITIVO Nº 
017/2021 - 8º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
Nº 003/2021 - CONTRATANTE: SAAE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, CONTRATADA: AUTO 
POSTO RODOVIÁRIA AGUAS DE LINDÓIA LTDA, CNPJ nº 
05.602.936/0001-061, Objeto: Fornecimento de combustíveis 
para frota de veículos, máquinas e equipamentos do SAAE 
de Águas de Lindóia nos termos do Processo Nº 002/2021 e 
Pregão Presencial nº 001/2021. Fica autorizado o 8º termo 
aditivo de prazo ao contrato nº 003/2021-SAAE, majorando 
os preços dos combustíveis conforme segue: 1 -Óleo diesel 
comum: de R$ 4,433 para R$ 4,712 acréscimo = 6,294 %, 2-  
Etanol  de R$ 4,239 para R$ 4,33 acréscimo =  3,408 %, 3 
- Gasolina comum: de R$ 5,279 para R$ 5,376 acréscimo = 
1,838 % e 4- Óleo diesel S-10: de R$ 4,412 para R$ 4,702 
acréscimo = 6,566 %, prevalecendo todas as demais condições  
convencionadas no contrato original, de acordo com o parecer 
da Procuradoria Jurídica desta Autarquia.

Águas de Lindóia, 13 de outubro de 2021

JOÃO BARISTA ORRU

Presidente

PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Contratos

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 12/2021 - CONTRATO Nº 01/2021.
(Dispensa de Licitação, art 75, II, Lei 14.133/2021)

CONTRATANTE- Câmara Municipal da Estância de Águas 
de Lindóia

CONTRATADO-NBS Produtos para Informática, 
Consultoria e Sistemas Ltda.

OBJETO: Locação e Licença de uso de software(Controle 
do Processo Legislativo, Folha de Pagamento, Contabilidade, 
Controle Patrimonial, Consulta Pública pela internet, Ouvidoria, 
Almoxarifado, Portal da Transparência, eSIC, com suporte 
técnico, manutenção e atualização.

DATA: 01/10/2021. VIGÊNCIA: 12 meses

VALOR: R$ 47.100,00(quarenta e sete mil e cem reais), em 
12 parcelas de R$ 3.925,00, por mês.

DOTAÇÃO: 01.031.0101.2.102 3.3.90.40.00 – Serviços de 
Tecnologia da

Informação e Comunicação-PJ.


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Comunicados
	Vigilância Sanitária
	Comunicados
	Saae Ambiental
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões
	PODER LEGISLATIVO
	Licitações e Contratos
	Contratos

		2021-10-20T16:11:48-0300
	Publicação Oficial do Município




